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1 Úvod

Voda je jedním z nenahraditelných přírodních zdrojů. V dávných

dobách byla považována za statek, jehož je vždy dost. Co ještě včera mělo

minimální hodnotu, je dnes ceněno. Voda postupem času získávala čím dál

větší důležitost. Vždyť bez vody by nebylo života, nebylo by lidstva, nebylo

by společnosti, nebylo by práva.

Není proto divu, že na změny ve vnímání vody jako musel reagovat i

vývoj právní úpravy vod. Vlastnictví vody je téma z právně teoretického

hlediska velice zajímavé. Vyvíjelo se od vlastnictví zcela nepopiratelného,

ještě v nedávné době přes vlastnictví sporné až do současné doby, kdy jej

právní úprava zcela vyloučila. Z těchto i dalších důvodů jsem považoval za

nezbytné se zabývat i vývojem právní povahy vod.

Cílem této práce je ozřejmit pojem vody, vodních toků a vodních děl

jako předmětů vlastnického práva a nastínit možnosti jeho ochrany.
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2 Vlastnictví a jeho ochrana

2.1 Vlastnictví

Vlastnické právo náleží do kategorie tzv. věcných práv, dokonce bývá

označováno za hlavní typ této kategorie. Není cílem této práce se podrobněji

zaměřit na právní pojem vlastnictví, a už vůbec ne věcným právům jako

takovým. Pro pochopení problematiky vlastnictví vod, vodních toků a

vodních děl je však nutný alespoň krátký pohled na význam těchto právních

pojmů. A nejen to, chceme – li se dobrat odpovědi na otázku, jak toto

vlastnické právo případně chránit, je tohoto pohledu zapotřebí dvojnásob.

Vlastnictví a zejména soukromé vlastnictví je jedním ze základních

institutů svobodné společnosti, který jí sám sice negarantuje, avšak bez něj

si takovou spolčenost nelze představit. Hovoříme tedy o vlastnictví jako o

jednom ze základů společnosti, kterou někdy možná ne úplně výstižně

označujeme za „moderní demokratickou společnost“. V našem právním řádu

je právo vlastnické garantováno v ústavní rovině článkem 11 Listiny

základních práv a svobod (dále jen „Listiny“), která stanoví, že „Každý má

právo vlastnit majetek.“ Stejný zákonný obsah má vlastnické právo všech

vlastníků a požívá i stejné ochrany. Z vlastnictví ovšem vyplývají i povinnosti,

Listina zmiňuje v čl. 11 odst. 3 nepřípustnost zneužití k újmě na právech

druhých osob nebo k porušování zákonem chráněných či obecných zájmů.

Jeho výkon nesmí vést k poškozování lidského zdraví, přírody a životního

prostředí nad míru stanovenou zákonem. Právo vlastnické je též

garantováno sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí č.

209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod (dále

jen „Úmluva“). V příloze č. 1 čl. 1 nalezneme, že „každá fyzická nebo

právnická osoba má právo pokojně užívat svůj majetek. Nikdo nemůže být

zbaven svého majetku s výjimkou veřejného zájmu a za podmínek, které

stanoví zákon a obecné zásady mezinárodního práva.“ Listina tedy hovoří o

7

„právu vlastnit majetek“, Úmluva pak o „právu užívat majetek“, přičemž

majetkem se obvykle rozumí věci a práva.1 Občanské právo však na

vlastnictví nahlíží poněkud odlišně. To vychází z toho, že vlastnit lze pouze

věci.

Můžeme tak usoudit z ustanovení § 123 až § 128 zákona č. 40/1964

Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále „občanský

zákoník“). Jak už jsem uvedl, vlastnictví patří mezi práva věcná, pro které je

příznačné přímé ovládání věci. Naproti tomu nepřímé ovládání věci

představuje obligace. Stejně jako právo obligační je ale právo vlastnické

právním vztahem. Tento vztah není vztahem mezi vlastníkem a vlastněnou

věcí, nýbrž vztah mezi vlastníkem a všemi ostatními lidmi.2 Vlastnickému

právu určitého subjektu totiž odpovídá povinnost neurčitého počtu (případně

všech) jiných subjektů. Tato povinnost spočívá ve zdržení se nějakého

chování, tedy v povinnosti nerušit oprávněného vlastníka v jeho vlastnickém

právu. Vlastnické právo tedy působí vůči všem, erga omnes. Taková práva

označujeme jako práva absolutní.

Vlastnictví je výlučné a přímé právní panství určité individuálně určené

osoby nad konkrétní věcí.

2.2 Spoluvlastnictví

Zvláštní formu vlastnictví představuje tzv. spoluvlastnictví, jehož

úpravu nalezneme v ustanoveních § 136 až § 142 občanského zákoníku.

Spoluvlastnictví představuje stav, kdy vlastnictví k jedné věci svědčí více

osobám zároveň. Rozlišujeme spoluvlastnictví podílové a společné jmění

manželů. V podílovém spoluvlastnictví podíl vyjadřuje míru, jako se

spoluvlastníci podílejí na právech a povinnostech vyplývajících ze

1 Fiala, J.; Kindl M. a kol. Občanské právo hmotné. Plzeň : Aleš Čeněk, 2007, str. 214.

2 Kindl M., David O. Úvod do práva životního prostředí. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, str. 154.
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spoluvlastnictví k téže věci. Podle § 137 odst. 2 občanského zákoníku jsou

podíly spoluvlastníků stejné, není-li právním předpisem stanoveno nebo

dohodou účastníků stanoveno jinak. Spoluvlastníci rozhodují o nakládání se

společnou věcí prostou většinou hlasů počítanou podle velikosti svých

podílů. Může však dojít k situaci, a jistě ne zřídka, že podíly spoluvlastníků

jsou vyrovnané. V takovém případě stanovuje § 139 odst. 2 občanského

zákoníku možnost rozhodování spoluvlastníků ohledně věci ve

spoluvlastnictví na základě dohody. Nedosáhne-li se jí, rozhodne na návrh

některého ze spoluvlastníků soud. Všichni spoluvlastníci mají pro případ

převodu spoluvlastnického podílu na základě ustanovení v § 140

občanského zákoníku předkupní právo na podíly ostatních spoluvlastníků.

Toto ustanovení se však nepoužije, jde-li o převod na osobu blízkou podle §

116 a 117 občanského zákoníku. K tomu může dojít na základě smlouvy.

Podílové spoluvlastnictví může zaniknout buď proto, že všechny podíly se

sešly v rukou jednoho vlastníka a tudíž dojde k osobní jednotě

spoluvlastníků, nebo zrušením a vypořádáním spoluvlastnictví podle

ustanovení § 141 a 142 občanského zákoníku.

2.3 Ochrana vlastnictví

Vlastnictví a jeho náležitá ochrana je tedy jedním ze znaků svobodné

společnosti. Není tedy překvapením, že význam vlastnictví se v průběhu

času měnil ať už proto, že naše společnost nebyla vždy svobodná, nebo

protože samotný pojem vlastnictví procházel určitým významovým vývojem.

Legální definici lze najít již v Obecném zákoníku občanském (dále též

„o.z.o.“). Vlastnictví se podle jeho ust. § 362 o.z.o. označovalo jako

neomezené právo vlastníka nakládat s věcí, pokud se tímto nezasahovalo

do práv třetích osob.

Ústavní zákon č. 100/1960, Ústava československé socialistické

republiky zase vyznávala pojetí druhů vlastnictví ve stylu dva pus jedna. V
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článku 8 odst. 1 říkala, že socialistické společenské vlastnictví má dvě

základní formy, a to vlastnictví státní (národní majetek), které je vlastnictvím

všeho lidu a vlastnictví družstevní (majetek lidových družstev). Třetí formou

bylo vlastnictví osobní, přesněji osobní vlastnictví občanů upravené v čl. 10

odst. 1 úst. Zákona č. 100/1960. Přiznával nedotknutelnost osobnímu

vlastnictví ke spotřebním předmětů, především k předmětům osobní a

domácí spotřeby, rodinným domkům a úsporám nabytým prací.V právnickém

slovníku z roku 1966 nalezneme pod heslem soukromé vlastnictví, že to „je

základní formou přisvojování ve vykořisťovatelských formacích. Je

produktem antagonistické třídy, projevem hospodářské nerovnosti, tj.

nestejného vztahu příslušníků společnosti k výrobním prostředkům. Je tak

nástrojem vládnoucí třídy vlastníci výrobní prostředky k vykořisťování

ovládaných. Naopak socialistické vlastnictví je základní majetkový vztah

našeho společenského zřízení… vylučuje vykořisťování člověka člověkem.


[…]


vybudovaných ve spojitosti s nimi, pak by takový výklad byl s silné

kontrapozici s vnímáním a koncepcí státního vlastnictví a rolí (úlohou) státu v

centrálně plánovaném hospodářství.“ Ústavní soud tedy v usnesení sp. zn.

II. ÚS 1031/12 konstatuje, že k posuzování právních vztahů a k výkladu

norem vzniklých za účinnosti Ústavy 1960 je zapotřebí vnímat v

souvislostech tehdejšího právního řádu a též společenských a

hospodářských poměrů. Posuzování dnes již neplatných právních předpisů z

období před rokem 1989, ať už o něm soudíme de lege ferrenda cokoli,

pouze pod zorným úhlem dnešní nauky ústavního práva by bylo nesprávné.

Je třeba přihlédnout k principům a celkovému charakteru tehdejšího

právního systému. Pakliže by se tak nestalo, mohlo by v důsledku toho

docházet k nesprávnému, retroaktivnímu zpochybňování některých práv

současných vlastníků, jejichž vlastnické právo je založeno právě v tomto

období.

8 Závěr

Smyslem této práce bylo ozřejmit právní povahu vod, vlastnické

vztahy k vodám, vodním tokům a vodním dílům. Také bylo jejím cílem

nastínit možnosti právní ochrany vlastnictví vod, vodních toků a vodních děl.

K pochopení právní úpravy vod jsem se rozhodl pojednat o jejím historickém

vývoji, který je myslím velice zajímavý. Vyšlo na povrch, že rozdíly v pojetí

vlastnictví vody byly v proudu času velmi výrazné.

Současná právní úprava přinesla nejvýraznější změnu v tom, že vodu

nacházející se v přírodním prostředí prohlásila za neschopnou být

59

předmětem vlastnictví. Až teprve voda z tohoto prostředí odebraná se stává

předmětem vlastnických vztahů. Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon

prohlašuje, že povrchové a podzemní vody nejsou předmětem vlastnictví a

nejsou součástí ani příslušenstvím pozemku, na kterém se vyskytují. Je tedy

vyloučeno vlastnictví vod povrchových i podzemních.

Složitějším problémem se ukázalo být vlastnictví vodních toků a

vodních děl. Úzce souvisí s problematikou vlastnictví pozemků a staveb.

Zejména jde o právní zásadu, že stavba je součástí pozemku, která byla

opuštěna. Dalším důležitým aspektem se stal význam rozdílu veřejného a

soukromého práva, jak bylo ilustrováno například právě na pojetí stavby.

Taktéž judikatura ukázala, že dřívější právní úprava, má zásadní

význam na dnešní vlastnické poměry k vodním. Zejména jde o ústavní zákon

č. 100/1960 Sb., Ústavu československé socialistické republiky a zákon č.

138/1973 Sb., o vodách.

V této diplomové práci jsem se snažil ukázat oblast práva, která je

někdy možná neprávem opomíjena a ke které byla i judikatura donedávna

tak trochu skoupá. Na první pohled se může zdát, že je to oblast nezajímavá

a nudná, na ten druhý je to ale pravý opak.

9 Resumé

The topic of this master's thesis is „The Ownership of Waters, Watercourses,

Water Structures and its Protection“. In the first chapter, the author presents

some of the important key legal concepts for ownership in general. The

second chapter focuses on the history and the development of the regulation

of water law. In the third chapter, the author deals with the current valid legal

act. The same chapter also mentions three kinds of water and water usage

in the legal sense. Next two chapters deals with the current legal act of

watercourses and water structures. Finally, the last chapter focuses on

problems relating to ponds. This part also presents some of the important
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judgments of the Supreme Court of the Czech Republic and the

Constitutional Court of Czech republic.
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s dvouletým hospodářským plánem

zák. č. 183/2006 Sb., stavební zákon. č.305/2000 Sb., o povodích
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vládní nařízení č. 305/1942 Sb.

vládní nařízení č. 93/1950 Sb., o výstavbě obcí.

nařízení ministerstva orby, vnitra, obchodu ze dne 14. února 1894 č. 45

vyhláška č. 225/2002 Sb., o podrobném vymezení staveb k
vodohospodářským melioracím pozemků a
jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně

vyhláška č. 223/1995 Sb., o způsobilosti plavidel k provozu na
vnitrozemských vodních cestách

usnesení vlády ze dne 26. 7. 2000 č. 746

příloha č. 10 k zákonu č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České
republiky na rok 2013

příloha č. 1 vyhlášky č.178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam
významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících s
jejich správou

sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o
Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

Judikatura

Ústavní soud

N 70/18 SbNU 121
II. ÚS 95/05
II. ÚS 1031/12
II. ÚS 1031/12
II. ÚS 1031/12
Nejvyšší soud
2 Cdo 1192/1997
22 Cdo 1121/2008
28 Cdo 416/2010-82
28 Cdo 2431/2003-263
Krajské soudy
22 Co 756/98-59
10 Co 29/2003
15 Co 205/2009-69
Okresní soudy
17 C 167/98-45
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3 C 88/98
5 C 200/2008-41

Internet

http://eagri.cz/public/eagri/file/41487/RYBY_12_2009.pdf [2013-05-10]

11 Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována k
prezenčnímu studiu v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto diplomovou práci použil
ke studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta Datum Podpis
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