**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Katedra občanského práva**

---

**P o s u d e k**

**diplomové práce Davida Rakouše**

*"Vlastnictví vod, vodních toků, vodních děl a jeho ochrana"*

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 52 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátém je členěna do 6 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomant zvolil zajímavé a nikterak frekventované téma. V úvodu práce si vytkl poměrně skromný cíl, totiž „ozřejmit“ základní pojmy a „nastínit“ možnost ochrany vlastnictví těchto speciálních předmětů vlastnického práva. Mám za to, že úkol se diplomantovi splnit zdařilo a že zadaný diplomový úkol prací v zásadě pokryl.

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed. I kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem samostatné práce při excerpce literatury a judikatury, systematického utřídění významných poznatků, označení interpretačních a aplikačních problémů a ovšem i jejich řešení s argumentací a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako studijní materiál, vyhoví požadavku na dobrou diplomovou práci. U práce mnou posuzované k takovému závěru dospět mohu.

Konstatuji tedy, že jde o celkem zdařilý kompilát, což ovšem také znamená, že autor se nedopustil při výkladu věcných nesprávností či zaznamenání hodných nepřesností, když důsledně využíval zdrojů od renomovaných autorů. Pozitivem je, že autor zmiňuje interpretační i aplikační problémy; při jejich řešení se přiklání k některým již argumentovaným výkladům a snaží se i o argumentaci vlastní, která však není originální; k razantním úvahám *de lege ferenda* odvahu však nenalezl.

Formální stránku práce hodnotím pouze jako slušnou. Důvod spočívá v nikoliv pečlivé závěrečné redakci textu (např. nedokončené věty), a formální úpravě (např. str. 60, 64). Kladně ovšem hodnotím systematiku práce, její vyváženost, kdy každému z pojednaných institutů je věnována přiměřená pozornost, text je prezentován přehledně. Autor někdy podlehl beletristickým manýrům (např. „hořce poznamena“, „velmi povedený kocour na útěku“ apod.). Poznámkový aparát velmi dobrý. Citace pramenů doktrinálních, právních i

judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Neshledal jsem významné nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

**Závěr:** Diplomovou práci hodnotím ji jako **velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.**

V Plzni dne 30.5.2013

JUDr. Alexander Šíma

vedoucí diplomové práce